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KFB § 29 Medborgarförslag - Uppstart av en 
Folkverkstad / Makerspace i Visby  
(eller på flera orter) 

Ärendenummer: RS 2023/1606 

Kultur- och fritidsberedningens förslag till regionstyrelsen 
 Medborgarförslaget anses besvarat. 

 

Sammanfattning 
Ett medborgarförslag om uppstart av en Folkverkstad/Makerspace inkom 
2023-08-15. Förslagsställaren har inspirerats av en folkverkstad vid ett besök i 
ett norskt bibliotek. Där fanns bland annat 3D skrivare, utrustning för 
screentryck, laserskärare, storformats skrivare, digitaliseringsverktyg för vhs & 
diabilder och verktyg att låna. Det var en plats där människor i alla åldrar 
kunde mötas genom eget skapande och workshops. Förslagsställaren lyfter 
också möjligheten att söka pengar för genomförande via allmänna arvsfonden. 

Tankar om gemensamhetsverkstäder eller Maker space har lyfts i omgångar 
under flera år. Efterfrågan har funnits både från ideella och professionella 
kulturskapare. 

Sedan medborgarförslaget inkom har Hantverket skapats i gårdshuset på 
Kulturrum, Specksrum 6 i Visby. Verksamheten drivs av Studieförbundet 
Vuxenskolan, Gotlands läns Hemslöjdsförbund, Textil Gotland och Region 
Gotlands Slöjd– och Formutvecklare. Broderiakademin, Stickakademin och 
flera hantverksgrupper har också sin verksamhet i Hantverket. Där anordnas 
bland annat workshops, slöjdhäng och hantverkshäng som är öppna för 
allmänheten.  

Verksamheten utvecklas ständigt med nya samarbetsparter och idéer om 
utökad maskinpark samt att arbeta närmare biblioteket och Kulturskolan kan 
tas vidare i framtida utvecklingsarbete. Finansieringsmöjligheter diskuteras 
löpande.   

Utöver detta har också Konst och Form på Gotland tillskapats. Det är en 
främjandeorganisation för gotländska professionella kulturskapare inom bild, 
form, slöjd och gestaltad livsmiljö. Även denna verksamhet finns i Kulturum. 
Inom denna organisation förs dialog med Riksantikvarieämbetet (RAÄ) kring 
gemensamma utvecklingsprojekt såsom residens och workshops i den 
utställningsverkstad som RAÄ har i Visby.  

Ett enskilt initiativ till ett Maker space har också tagits genom Space Ateljéer. I 
Gotlandshems gamla förskolelokaler vid torget på Signalgatan finns nu en 
ekonomisk förening med 400 kvm lokaler för skapande, från drejning via 
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textilarbete till smyckestillverkning och snickeri. Verksamhet bedrivs för både 
barn och vuxna.  

Det finns vissa möjligheter att tillgodose de behov som förslagsställaren lyfter 
inom dessa verksamheter, särskilt genom ökad samverkan och ökad extern 
kommunikation. De har dock begränsade resurser och kan inte förväntas ha 
kontinuerligt öppet för en allmänhet.  

En gemensamhetsverkstad i ett eller flera bibliotek skulle därför kunna vara 
mer tillgänglig för civilsamhället, men kräver utökade resurser. På flera 
bibliotek i Sverige finns liknande verksamheter. Dessa drivs exempelvis 
kopplade till bibliotekens demokratiuppdrag, ibland kopplat till MIK-
uppdraget, ibland till läsfrämjandeuppdraget, ibland som en del i bibliotekens 
hållbarhets och/eller beredskapsarbete. Biblioteken på Gotland hade 
långtgående planer på samverkan kring makerspace med Fenomenalen, 
slöjdutvecklarna, Uppsala universitet campus Gotland och Science park för 
ca 10 år sedan. Planerna föll då på finansieringsfrågan. 

Regionstyrelseförvaltningen tar med förslaget som inspiration till löpande 
arbete och framtida utvecklingsarbete. 

Bedömning 
Förslaget anses besvarat.  

Ärendets behandling under mötet 
Ordförande ställer proposition på regionstyrelseförvaltningens förslag och 
finner att det bifalls. 

Beslutsunderlag 
Medborgarförslag 2023-08-15 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2024-04-11 

Skickas till 
Förslagsställaren 
  
   


